**ceteroqui**, ionjt, außerdem: quem (subtilem) nisi quod solum ceteroqui recte quidam vocant Atticum; orat 83. ceteroqui mihi locus non displicet; ep VI 19, 1. Tusculanum, ubi ceteroqui sum libenter, sed . . ; A XII 3, 1. o loca ceteroqui valde expenda, interpellantium autem multitudine paene fugienda! A XIV 16, 1. pauca παγὰ λέξιν, ceteroqui sat graviter; A XVI 4, 1.

**ceterus**, übrig, andere: A. mihi pro cetera eius andacia atque amentia ne hoc quidem mirandum videtur; Ver I 6. argentum ille ceterum purum apposuerat, duo pocula non magna, verum tamen cum emblemate; Ver IV 49. audacia: f. amentia. homines, ut in ceteris artibus, sic in hac posse falli; div I 124. vestrae domus, patres conscripti, ceterorumque civium; har resp 11. cum nostris civibus pateat ad ceteras iter civitates; Balb 29 iam cetera iuris dictio nec imperita et clemens cum admirabili facilitate; A VI 2, 5. id confirmandum (est) ex cetera diligentia; inv II 90. est forma eius discipline, sicut fere ceterarum, triplex; fin V 9. eius pater, cum ceteri deficerent finitimi ac vicini, singulari exstiterit in rem publicam nostram officio; Sulla 58. numquam ea diligenter, quae solet adhiberi in ceteris iudiciis || cetero iudicio ||, eadem reo damnato adhibita est; Cluent 115. si vestem aut ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat; inv I 51. »cetera pars late tenui cum lumine serpit«; fr H

IV, a, 336. inter Siciliam ceterasque provincias hoc interest, quod . . .; Ver III 12. omnium ceterarum rerum oblii; fin V 57. cetera vectigalia belli difficultatibus adfiguntur; hoc vectigali etiam belli difficultates sustentantur; agr II 83. vicini: f. finitimi. beatus esse poterit virtute una praeditus, carens ceteris; fin IV 51. cum cetera vita finis hoc magis consentaneum, quam . . .; inv II 90. — B, a, I. quae (vitia) ipse norit, ceteri ignorent; of III 54. quos acerbissime ceteri oderunt, tu constantissime diligas? Phil X 4. — II, 1. erant perpauci reliqui, ceteri dimissi; Ver V 87. — 2. qui anteire ceteris virtute putantur; of II 37. — III. libertate esse parem ceteris, principem dignitate; Phil I 34. — IV. si tuae res gestae ceterorum laudibus obscuritatem attulerunt; Deiot 12. — V. res praetoribus erat nota solis, ignorabatur a ceteris; Catil III 6. testis est Phalaris, cuius est praeter ceteros nobilitata crudelitas; of II 26. — b. huius Tertia plus etiam quam Pipae, plus quam ceterarum auctoritas potuit; Ver III 78. — e. I. si cetera paria sunt; of I 49. — II. cognoscere nunc cetera; A VI 2, 10. ut cetera extinguntur, sic sepulera sanctiora flunt vetustate; Phil IX 14. sed perge cetera; leg II 69. libidini (subiecta sunt) ira, excandescentia, odium et cetera eius modi; Tusc IV 16. videamus cetera; Muren 18. — III. Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris; Ac II 118. — IV. ut ex uno de ceteris coniecturam facere possitis; Ver I 125. — V. de cetero vellem equidem ipse (Epicurus) doctrinis fuisse instructior; fin I 26. ignoscite in hoc uno, indices; in ceteris enim non magnopere causas requiram; Ver V 141. — C. ego me in Cumano et Pompeiano, praeterquam quod sine te, ceterum satis commode oblectabam; Q fr II 12, 1. cetera noli putare amabiliora fieri posse villa, litore, prospectu mari; A XII 9.

**charta**, Papier, Blatt: chartae quoque, quae illam pristinam severitatem continebant, obsoleverunt; Cael 40. charta ipsa ne nos prodat, pertimesco; A II 20, 3. ne chartam quidem tibi suppeditare? ep VII 18, 2. — II. calamo et atramento temperato, charta etiam dentata res agetur; Q fr II 14, 1.

**chartula**, Blättchen, Briefchen: miror, quid in illa chartula fuerit, quod delere malueris; ep VII 18, 2.

**chirographum**, Handschrift, Aufzeichnung, Veröffentlichung: I, 1. qui chirographa Caesaris defendisset lucri sui causa, is leges Caesaris evertit; Phil II 109. sese chirographa, testificationes deferre; Brn 277. cum chirographum sex primorum imitatus est; nat III 74. — 2. neque utar meo chirographo neque signo, si modo erunt eius modi litterae, quas in alienum incidere nolim; A II 20, 5. — 3. quid ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis loquar? Phil II 97. — II. neque solum commentariis commenticiis chirographisque venalibus innumerabilis pecunia congesta in illam domum est; Phil V 12. extrema pagella pupigit me tuo chirographo; ep II 13, 3.

**chirurgia**, Wundärzneifunkst: ego diaeta curare incipio, chirurgiae taedet; A IV 3, 3.

**chlamydatus**, mit dem Kriegsmantel bekleidet: + maceciapla saepe videri chlamydatum illum || etiam || L. Sullam imperatorem; Rab. Post 27.

**chlamys**, Kriegsmantel: L. Scipionis non solum cum chlamyde, sed etiam cum crepidis in Capitolio statuam videtis; Rab Post 27.

**chorda**, Saita: I. voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant; de or III 216. — II. plectri similem lingnam nostri solent dicere, chordarum dentes; nat II 149.

**chorœus** (chorius), dñoreisch, Choreus: A. quos (pedes) aut chorios aut heroos aut alternos esse oportebit; de or III 193. — B. qui (modus) dichoreus

vocatur, cum duo extremi chorei sunt, id est e singulis longis et brevibus; orat 212.

**chorus**, Chor, Schar, Reihe: I, 1. Baiana negotia chororumque illum cum perspexero; A XIV 8, 1. — 2. totum Epicurum paene e philosophorum choro sustulisti; fin I 26. — II. quod sit huic talium virtutum choro contrarium; of III 116. — III. Catilinam stipatum choro inventus (videbant); Muren 49.

**cibarius**, aus grobem Mehl, n. Futter, Ration, Deputatgetreide, Lieferung: A. cui (Dario) cum cibarius panis datus esset; Tusc V 97. — B, I, 1. respondi me non instituisse i dare cibaria, quorum opera non essem usus; A VI 3, 6. anseribus cibaria publice locantur; Sex Rosc 56. unde me iubes petere cibaria praefecti? A VI 3, 6. — 2. eo minus ad te de tuis cibariis pervenisse; ep V 20, 9. — II. quod Antonius uno adventu et vix menstrualis cibariis fecerit; Ver III 216.

**cibus**, Speise, Nahrung, Futter, Nahrungsstoff, Speisejäst: I. per quas (vias) lapsus cibus in eam venam, quae cava appellatur, confunditur perque eam ad cor confessus iam coctusque perlabitur, a corde autem in totum corpus distribuitur per venas; nat II 137. — II, 1. conficio, al.: f. I. depulso de pectore et in omne corpus diviso et mitificato cibo; div II 57. ut frequenter ducatur cibus animalis, quo maxime aluntur animantes; nat II 136. prohibentur liberis suis cibum vestitumque ferre; Ver V 117. mitifico: f. depollo. subduc cibum unum diem athletae; Tusc II 40. ut domitores equorum cibum saepe subtrahunt; fr F V 85. — 2. cibo quo utare; nat II 43. — 3. ne (sol) longius discedat a cibo; nat III 37. — III. cibi condimentum esse famem, potionis situm; fin II 90. perspicuum est, quo ciborum conditiones processerint; nat II 146. non multi cibi hospitem accipies, multi ioci; ep IX 26, 4. — IV negat verum esse adiici benivolentiam cibo; Muren 74. ali: f. II, 1. duco. multo cibo et potionie completi; Tusc V 100. conferti cibo; Catil II 10. cum tribus rebus animantium vita teneatur, cibo, potionie, spiritu; nat II 134.

**cicatrix**, Narbe: I. quoniam cicatrix est, fuit vulnus; inv I 47. — II. qui hasce ore adverso pro re publica cicatrices ac notas virtutis accepit, is . . .; Rabir 36. ne refricare obductam iam rei publicae cicatricem viderer; agr III 4. qui non dubitavit iudicibus cicatrices adversas sensis imperatoris ostendere; de or II 124. refrico: f. obduco.

**ciconia**, Storch: formicae, apes, ciconiae aliorum etiam causa quaedam faciunt; fin III 63.

**cicur**, zähm: immanes alias (bestias), quasdam autem cicures; Tusc V 38. quam varia genera bestiarum vel cicurum vel ferarum! nat II 99.

**cieo**, erregen, aufregen, aufrufen, ertönen lassen: I. quibus verbis heretum cieri oporteat; de or I 237. — II, omne, quod est calidum et igneum, cietur et agitatur motu suo; nat II 23. quod est animal, id motu cietur interior et suo; Tusc I 54. — cum absurdo sono fontis et stagna cietis; div I 15. qui unus (motus) mentem atque intelligentiam cieret maxime; Tim 19. ex corporis totius natura et figura varios motus cieri tamquam in cantu sonos; Tusc I 19. stagna: f. fontes.

**cilicum**, ḥōardefe: cum iste civitatibus coria, cilicia imperatur; Ver I 95.

**cincinnatus**, geloßt: cum flens universus ordo cincinnatum consulem orabat; Sest 26. quas (stellas) Graeci cometas, nostri cincinnatas vocant; nat II 14.

**cincinnus**, Lode, Künstelei: I. eo citius in oratoris aut in poëtae cincinnis ac fuso offenditur, quod . . .; de or III 100. — II. erant illi madentes cincinnorum fimbriae; Piso 25.

**cingo**, umgürtten, einschnüren, umgeben, um-

ſchließen, verſchliezen: omnia cingens et coērcens caeli complexus; nat II 10. ut unius aditus fossa cingeretur vastissima; rep II 11. (civitas Massilia) cineta Gallorum gentibus; Flac 63. ut illi aniculae collum digitulis duobus obliteret, resticula cingeret; Scarr 10. non corona concessus vester cinctus est; Milo 1. (insulae) fluctibus cinctae; rep II 8. in campo Martio saepa tributis comitis marmorea sumus et tecta facturi eaque cingemus excelsa portie; A IV 17. 7 (16. 14). diligentius urbem religione quam ipsis moenibus cingitis; nat III 94.

**cingulus.** Erdqürtel, Zone: cernis terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis; rep VI 21.

**cinis.** Afſe: I. 1. cur hunc dolorem cineri eius atque ossibus inuallisisti? Ver I 113. — 2. obſer- cravit per fratris sui mortui cinerem, ut...; Quint. 97. — II. in cinere urbis; Catil II 19.

**circa,** um, ringum: I. quoſ (canes) circa se habereſ; Ver I 126. Henna, quam circa lacus incique ſunt plurimi; Ver IV 107. — II. cum urbes circa Capuam occuparunt; agr I 22.

**circiter,** um, ungeſähr: quarto circiter et quin- quagesimo anno; rep II 60. ut circiter Idus Sex- tiles putem me ad Iconium fore; ep III 5. 4. (Pansa) circiter Kal. ad futuras videtur; A XII 27. 3.

**circuitus** f. **circumitus.**

**circulator,** einer Zuhörerfreis um ſich bilden: videt indicem loquenter cum altero, non numquam etiam circumstantem; Bru 200.

**circulus** Kreis, Kreisbahn, Geſellschaft, Ver- jammung: I. cum duae formae praestantes sint, ex solidis globus, ex planis autem circulus aut orbis, qui κύκλος Graece dicitur; nat II 47. — II. 1. quae (stellaes) circulos ſuos orbesque conficiunt celeritate mirabili; rep VI 15. inertissimos homines circulos aliquos et ſessimulas conſecari; fin V 56. — 2. quemcumque patrem familias ad ripuſſetis ex alio circulo; de or I 159. is (Cato) diribit tabellis de circulo ſe subduxit; Q fr III 4. 1. — III. ſermo in circulis diuitaxat et in conviviis est liberior, quam fuit; A II 18. 2.

**circum,** um, herum, ringum: A. I. quae (terra) cum circum axem ſe ſumma cleritate con- vertat et torqueat; Ac II 123. Diodorus Romae ſordidatus circum patronos atque hospites cursare; Ver IV 41. volo circum villulas noſtas errare; A VIII 9. 3. ſol ut eam (terram) circum feratur || circumf. ||; de or III 178. hunc (polum) circum Arctoe duae feruntur; nat II 105. cum haberet circum pedes homines formosos; Ver I 92. quae (templa) circum forum ſunt; opt gen 10. torqueo: f. converto. ſol circum eam ipsam (terram) volvitur; nat II 102. — II. plenum est forum, plena templa circum forum; Catil IV 14. — B. ligna et ſarmenta circumdare igne- que || circum || ſubcere coepert; Ver I 69.